*eodem modo*: n.l. op dezelfde, uitvoerige wijze. Vul aan: me dicere oportet.

7 *meum officium*: mijn taak, mij door mijn plicht opgelegd.

10 *extinguere*: een einde aan iets maken op langzame, natuurlijke wijze; opprimere, door geweld en plotseling de kop indrukken; extinguere atque opprimere, geheel en al een eind maken aan.

C. XIII §§ 37-C. XXIX. I **Refutatio accusationis.**

12 *occidisse... arguitur*: cf. 14. 1. patrem occidit Sex. Roscius.

13 – 14 *quo... videantur*: consec. — dat daarin.

14 *complexa*: h. l. in pass. betekenis gebruikt = verenigd.

15 *sapientibus*: de filosofen. Cicero gebruikt in de regel liever de woorden sapiens en doctus dan het Griekse philosophus.

*voltu*: vert.: door de blik alleen al.

16 *mortem obtulerit*: mortem offerre naast mortem afferre.

17 *cogebant*: naar analogie der werkwoorden van moeten = hadden moeten dwingen.

19 *portenti... simile*: de Rom. beschouwden een oudermoord als een slecht voorteken voor de gehele staat.

20 *argumentis*: argumentum, het op feiten berustend bewijs, signa, zakelijke bewijzen.

21 *eius... vocetur*: de aangeklaagde.

23 *omnia... perditam*: een geheel verdorven en liederlijke gezindheid.

24 *ne... causa*: cf. pro Murena 11, waar Cic. spreekt van een lex quaedam accusatoria, om onbewezen beschuldigingen aan te voeren.

XIV Hier begint het waarschijnlijkheidsbewijs en wel C. XIV § 39 het **probabile ex vita.**

39 Patrem occidit Sex. Roscius. Qui homo? adolescentulus **XIV**  
 corruptus et ab hominibus nequam inductus? Annos natus maior  
 quadraginta. Vetus videlicet sicarius, homo audax et saepe in caede  
 versatus. At hoc ab accusatore ne dici quidem audistis. Luxuries igitur  
 hominem nimirum et aeris alieni magnitudo et indomitae animi 5  
 cupiditates ad hoc scelus impulerunt. De luxuria purgavit Erucius,  
 cum dixit hunc ne in convivio quidem ullo fere interfuisse. Nihil  
 autem umquam debuit. Cupiditates porro quae possunt esse in eo qui,  
 ut ipse accusator obiecit, ruri semper habitavit et in agro colendo  
 vixerit? quae vita maxime disiuncta <a> cupiditate et cum officio 10  
 <coniuncta est>. 40 Quae res igitur tantum istum furorem Sex. Roscio  
 obiecit? ‘Patri’ inquit ‘non placebat.’ Patri non placebat? quam ob  
 causam? necesse est enim eam quoque iustam et magnam et  
 perspicuam fuisse. Nam ut illud incredibile est, mortem oblatam esse  
 patri a filio sine plurimis et maximis causis, sic hoc veri simile non 15  
 est, odio fuisse parenti filium sine causis multis et magnis et  
 necessariis. 41 Rursus igitur eodem revertamur et quaeramus quae  
 tanta vitia fuerint in unico filio qua re is patri displiceret. At  
 perspicuum est nullum fuisse. Pater igitur amens, qui odisset eum sine  
 causa quem procrearat? At is quidem fuit omnium constantissimus. 20  
 Ergo illud iam perspicuum profecto est, si neque amens pater neque  
 perditus filius fuerit, neque odi causam patri neque sceleris filio fuisse.  
 42 ‘Nescio’ inquit ‘quae causa odi fuerit; fuisse odium intellego **XV**  
 quia antea, cum duos filios haberet, illum alterum qui mortuus est